
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB012/____________del___________ 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

SERVIZIO “Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione” DPB012 

UFFICIO “Infrastrutture Tecnologiche Gestionali e Geografiche” 

 

OGGETTO: Elezioni Regionali 2019 – Rif. DPB012/118 del 25/06/2019 – liquidazione e pagamento fattura 

n 105/001 del 26/03/2019 della Soc. INMATICA SpA e fattura n 4400916612 del 22/03/2019 della Soc 

ACCENTURE SpA - CIG: 77468273E0 . 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 

 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” 

ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra 

l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 

 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16/07/2018 il Servizio "Sistema Informativo 

Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo 

compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 

DATO ATTO che il 10/02/2019, data del rinnovo degli Organi Regionali, la Regione Abruzzo, come da Legge 
9/2013, ha dovuto applicare la normativa elettorale regionale, che prevede la gestione autonoma dell’Ente 
nell’ambito del processo elettorale; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 818 datata 25/10/2018 con la quale il Vice Presidente della 
Regione Abruzzo demanda il Servizio Informativo Regionale all’adozione di tutti gli atti necessari 
all’espletamento di quanto nella stessa riportato; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 817 del 25/10/2018 con la quale si approva la variazione di 
Bilancio 2018/2020, individuando, al contempo, quale Centro di spesa il Sistema Informativo Regionale; 
 
VISTO l’Accordo sottoscritto il 15/11/2018 tra il Ministero dell’Interno e la Regione Abruzzo trasmesso in 
medesima data con prot. n. RA/318241 dal Direttore del Dipartimento delle Risorse e Organizzazione, 
avente ad oggetto la Concessione dell’utilizzo della Piattaforma Informatica denominata SIEL; 
 
VISTO il contratto stipulato tra la Regione Abruzzo e il predetto RTI sottoscritto in data 21/12/2018; 



VISTA la determinazione n. DPB012/118 del 25/06/2019 con cui si è proceduto: 

 all’annullamento dell’impegno di spesa n.4939/2018 di cui alla determinazione n. 111/2018 di €. 

244.223,077 (duecentoquarantaquattromiladuecentoventitre/077) IVA inclusa,  sul Capitolo n.  

11495 art. 3 dell’esercizio finanziario 2019 -  P.D.C. 1.03.02.19.001; 

 ad un nuovo impegno di spesa per la somma di € 244.223,08 

(duecentoquarantaquattromiladuecentoventitre/08) come di seguito ripartita: 

 € 168.223,13 (centosessantottomilacentoventitre/13)  IVA inclusa in favore di Accenture S.p.A. 

 € 76.009,95 (settantaseimilanove/95)  IVA inclusa in favore di Inmatica S.p.A. 
  sul Capitolo n.  11495 art. 3 dell’esercizio finanziario 2019  - Impegno n 1912  - quali spese per 

l’espletamento delle elezioni  regionali – spese per software -  P.D.C. 1.03.02.19.001; 

RITENUTO opportuno  annullare la determinazione n. DPB012/048  DEL 19/04/2019  con la quale si è 

determinata la liquidazione delle fatture di seguito indicate; 

VISTA la fattura n 4400916612 di € 168.123,16 della Società Accenture S.p.A relativa al Servizio di 

manutenzione evolutiva ed adeguativa del SIEL (Sistema Informativo Elettorale Centrale); 

VISTA la fattura pervenuta dalla Società Inmatica S.p.A. n 105/001 del 26/03/2019 di € 76.099,92 

relativa al Servizio di manutenzione SIEL attività di testing consulenza specialistica assistenza 

durante l’evento elettorale; 

RITENUTO di dover liquidare e pagare le fatture a favore delle Società su scritte per i servizi di cui sopra; 

VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria si riporta il numero CIG: 
77468273E0; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 18 del 
D.L. 22 giugno 2012, n. 83, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

Per quanto espresso in premessa: 

DETERMINA 

 di annullare la determinazione n DPB012/048  del 19/04/2019 di  liquidazione;   

 di liquidare a favore delle ditte: Società Accenture S.p.A e la Società Inmatica S.p.A. le fatture  relative 

ai servizi per l’espletamento delle elezioni regionali e spese per software per un importo complessivo 

€. 244.223,077 sull’impegno assunto con DPB012/118 del 25/06/2019 sul Capitolo n.  11495 art. 3 - 

P.D.C. 1.03.02.19.001 – impegno n 1912 - dell’esercizio finanziario 2019; 

 di dare atto che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 della L. n. 136 

del 13 agosto 2010, l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) 

ha assegnato al presente intervento il CIG n 77468273E0; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della fattura n 4400916612 di € 168.123,16 

emessa dalla Società Accenture S.p.A e della fattura n 105/001 di € 76.099,92 dalla Società 

Inmatica S.p.A. sull’impegno n  1912 assunto con DPB012/118 del 25/06/2019 sul Capitolo n.  11495 

art. 3 - P.D.C. 1.03.02.19.001 - dell’esercizio finanziario 2019 favore della Società di cui sopra,  quali 

spese per l’espletamento delle elezioni regionali – spese per software – come di seguito indicato: 

 Società Accenture S.p.A  fattura n 4400916612 del 22/03/2019 – prog. Annuo 4180/19 -importo 

complessivo € 168.123,16: 

 Imponibile: €. 137.805,87 a favore della Società su menzionata mediante rimessa diretta a 
mezzo bonifico bancario su c/c acceso presso Bank of America – sede di Milano – IBAN 



IT48Z0338001600000012807025, come richiesto espressamente nella fattura della Società 
interessata; 

 IVA pari ad € 30.317,29 a favore dell’Erario a mezzo F24EP; 
 

 Società Inmatica S.p.A. fattura n 105/001 del 26/03/2019 – progr. Annuo 4122/19 – 

importo complessivo € 76.099,92: 

 Imponibile di €. 62.376,98 a favore della Società su menzionata mediante rimessa diretta a 
mezzo bonifico bancario su c/c : IBAN IT49F0103003217000000357956, come richiesto 
espressamente nella fattura della Società interessata; 

 IVA pari ad € 13.722,94 a favore dell’Erario a mezzo F24EP; 
 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per i conseguenti 

adempimenti; 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Eliana Spagnoli 

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Luciano Cococcia 

Firmato elettronicamente 

 

Per il Dirigente del Servizio 

Vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Fabrizio Bernardini) 

Firmato Digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 


